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Clarification Note #2 

Procurement procedure: GSA/CD/14/14 "Galileo Service Operator" 

General explanatory statement: Given the number of clarification questions received regarding 

High Level Requirements document (HLR- Annex 2 to TIP)- the GSA would like to state that in 

Phase I evaluation the Candidates (In general: all entities involved- such as consortium members 

and subcontractors- as required by set criteria in sections 3.1. and 3.2. of TIP. At minimum: all Core 

Team members of the Candidate) will be assessed solely against the exclusion and selection 

criteria published in TIP; and information published in TIP annexes. No additional background 

knowledge or knowledge of unpublished information is expected from the Candidates.   

 

 

Regarding questions #14-29:  

The GSA has received clarification requests regarding Annex 2 to TIP- High Level Requirements 

document. Since the access to this document is controlled (as per section 2.5.2 of TIP)- the answer 

to this question will be delivered by email (Clarification Note #2-addendum) from ENTR-GALILEO-

GSA@gsa.europa.eu to all potential Candidates to whom access to TIP Annexes has been granted. 

In case you have not received it within reasonable time- please contact ENTR-GALILEO-

GSA@gsa.europa.eu and tenders@gsa.europa.eu.  

 

 

Question #30: re. Cover Letter "Invitation to Submit a Request to Participate in Competitive 

Dialogue - section 4- Sentence 4. of Cover Letter "Invitation to Submit a Request to Participate in 

Competitive Dialogue allows ambiguous interpretation as it seems to be incomplete: "Submission 

of a RtP implies acceptance of all the terms and conditions set out in this Invitation, in the TIP and 

its annexes and, where appropriate. Submission of a RtP is binding on the Candidate." 

Please provide clarification on the understanding of this sentence.  

 

Answer: The sentence shall read as follows: “Submission of a RtP implies acceptance of all the terms 

and conditions set out in this Invitation, in the TIP and its annexes.” 

 

Question #31:  TIP Section 3.2.3 stipulates:  

“The Candidates shall submit evidence of their economic and financial capacity, viability and 

stability to meet their financial obligations under the GSOp Contract, including, but not limited to 

fixed and variable costs of operations.  

To this end all Candidates shall submit:  

a) Duly filled-in and signed financial statements form (Annex 1-5) consisting of an extract of 

the concerned legal entities’ annual accounts (balance sheet, profit and loss account, 

notes on the accounts and auditors' remarks when applicable) of the last two years, as 

approved by the general assembly of the company and, where applicable, audited and/or 

published. These documents must be signed by the authorised representative of the 

Candidate;  

b) A statement of (i) overall turnover and (ii) turnover concerning the tasks, supplies or 

services of GNSS related activities for the last three financial years; 
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c) Appropriate statements from banks or evidence of professional risk indemnity insurance, 

for legal entities facing the impossibility to fully present evidence S.5.a)”  

 

We have the following clarification questions to this requirement:  

a) The TIP DP contains only one Annex related to financial statements, Annex 5. We assume 

that Annex 1-5 is a spelling mistake and no further financial statements beside Annex 5 are 

requested. Please confirm.  

b) Annex 5 stipulates that the table shall be filled “in line with the given DESCRIPTION” 

Please clarify if the table shall present the Financial Data per Description Item or as a  sum 

for the group of assets (one value per cell).  

c) The Annex stipulates it shall be submitted “duly filled-in by each applicant”. The TIP 

stipulates that Annex 5 shall be provided by “the concerned legal entities’”. Please clarify 

which entities (Candidate, Group of Candidate, Core Team Members) need to provide 

Annex 5 and the relevant Annual Audited Statements.  

d) Bullet c) of S.4 is making reference to “S.5.a”. We assume it should read S.4a. Please 

confirm.  

 

Answer:  

a) Correct. It should read Annex 5. 

b) The table shall be filled in per description item. 

c) This is applicable (as a minimum) to Core Team members. 

d) Confirmed. 

 

Question #32:  Regarding TIP section 2.3.1- re following paragraph: “A demonstration, as 

appropriate, that any participant in the Candidate’s personnel with a need to know and handle 

Classified Information in the framework of the Contract, hold a valid and appropriate Personal 

Security Clearance (PSC) for that purpose”. What evidence is expected to be provided with 

Request to Partcipate (RtP)? 

Answer:  With the submission of RtP- the Candidate’s specific statement on who from Key Personnel 

and security staff hold a valid PSC will be considered sufficient. No further evidence is needed in 

Phase I. Further evidence may however be requested in Phase II. 

Question #33: Regarding TIP section 2.3.1- re following paragraph: “Letters or equivalent evidence 

from the National Security Authority/Designated Security Authority of the Member State in which 

Candidates (including any participants in Candidates) are incorporated confirming fulfilment of the 

above requirements as appropriate [1].” What evidence is expected to be provided with Request 

to Partcipate (RtP)? 

Answer:  With the submission of RtP- such evidence for the purpose of the Facility Security 

Clearance will be considered sufficient. No further evidence is needed in Phase I. 

 

                                                           

[1]
 In some cases and upon request from the candidate, GSA will apply to the relevant NSA/DSA for confirmation that appropriate 

clearances are held.  
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Question #34:  If an entity from European Union Member state appointed as a Hosting Entity 

will be designated as mandatory subcontractor for GSOp, can such entity be part of Core Team of 

a Candidate?  Are there any kinds of restrictions foreseen?  

Answer: No restrictions are foreseen as such in that respect. However it is reminded that any 

arrangement having as aim or effect distortion of competition or unduly influencing the decision-

making process of the contracting authority is likely to be problematic and lead to exclusion. 

Candidates are therefore advised to carefully consider all applicable laws relevant in this context, 

including competition rules, in preparing their bids and seek legal advice as they deem appropriate. 

 

End of document 


